
březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Březen 2022 Zdarma

Ze zasedání Rady městyse ze dne 2. 2. 2022

Rada městyse projednala:

� žádost o vyjádření ke stavbě „Zborov č. p.
64 – smyčka NN a souhlasí s projektovanou
trasou vedení. Zároveň s tím také schválila
smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330072078/001-ELSA na pozemku
parc. č. 2438/31 v k. ú. Zborov za cenu
2.000 Kč bez DPH.

� vyjádření k projektovému návrhu stavby
„Ledenice, K 3627/7 – úprava NN“ a sou-
hlasí s vedením a rozmístěním el. prvků dle
zákresu v účelové mapě s polohopisem.

� Dodatek č. 14 smlouvy o provádění úkli-
dových prací č. 1/2005. Na základě vy-
hlášené inflace za rok 2021 žádá p.
Václav Voharčík o úpravu v článku 5. 1.
–  navýšení ceny bez DPH o 3,8%.

� žádost I MY, o. p. s o poskytnutí finanč-
ního příspěvku na rok 2022 na poskyto-
vání terénní sociální služby rané péče a
souhlasí s částkou 4.000 Kč.

� žádost Autis centra o. p. s. o poskyt-
nutí finančního daru na rok 2022 ve výši
20.000 Kč a souhlasí s částkou 4.000 Kč.

Zapište si d o diáře…
19. 3. sobota
STŘELECKÁ SOUTĚŽ

26. 3. sobota
MAŠKARNÍ PLES

Připravujeme na duben
2. 4. sobota
UKLIĎME ČESKO – LEDENICKO

2. 4. sobota
RYBÍ  HODY

8. a 9. 4. pátek a sobota
VELIKONOČNÍ  VÝSTAVA

9. 4. sobota
Výlet do Novohradských hor
DOLNÍ  TICHÁ

10. 4. neděle
JÍZDA ZRUČNOSTI

15. 4. pátek
VELIKONOČNÍ
BADMINTONOVÝ TURNAJ

22. 4.  pátek
FARNÍ  PLES

26. 4. úterý
Divadelní představení
MŮJ SLUHA SATURNIN

30. 4. sobota
TRADIČNÍ LEDENICKÁ MÁJKA

více info uvnitř čísla

Téměř po celý únor zdobily rozkvetlé trsy sněženek zahrady a parky

DO BOJE
Naši milí spoluobčané,
stojíme v nejtěžší situaci za poslední desetiletí, stojíme tváří v tvář válce. Cítíme potřebu po-

máhat. Posíláme peníze, sbíráme potřebné věci, přemýšlíme, co dál. Nedělní mše 27. 2. byla
sloužena za ukončení války, za všechny oběti, za trpící a za změnu smýšlení těch, kdo válku vy-
volali. Po mši jsme se sešli, abychom probrali, jak společně dál. Chceme pomoci rodinám, mat-
kám s dětmi, které mohou přijít z oblasti války do naší spádové oblasti. Potřebují k životu nejen
jídlo, pití a střechu nad hlavou. Potřebují také vědět, že najdou přijetí a přátelství právě u nás. Za
farní společenství chceme pomáhat každý podle svých možností – nabídnout ubytování, výuku
češtiny, podporu dětí, aby mohly nastoupit do českých škol, pomoc studentům, kteří by měli
pokračovat ve studiu a další.

Prosíme, zvažte i vaše možnosti pomoci a sdělte svou nabídku na radnici, která může
naše aktivity koordinovat.

Kontakt: tel. č. 387 995 357, e-mail: podatelna@ou.ledenice.cz
Římskokatolická farnost Ledenice

Dorazilo po uzávěrce:
Rada městyse Ledenice na svém mimořád-
ném jednání dne 28. 2. 2022 schválila pří-
spěvek ve výši 100 000 Kč na pomoc
Ukrajině. Finanční částka byla poukázána
na sbírkový účet „Charita pro Ukrajinu“
zřízený Charitou České republiky.

Pomoci můžete i vy:
Sbírkový účet České charity
„Charita pro Ukrajinu“
55660022/0800, variabilní symbol 104

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

� žádost o vyjádření ke stavbě „Ledenice,
K 333/17 - úprava NN“ a souhlasí s projek-
tovanou trasou vedení. Zároveň s tím také
schválila smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne č. CB-014330071689/001-ELSA na po-
zemku parc. č. 4646/1 v k. ú. Ledenice za
cenu 2.000 Kč bez DPH.

� žádost na uzavření smlouvy o výpůjčce pro
pozemek parc. č. 1121/3 v k. ú. Ledenice
(součástí místního hřbitova) mezi městy-
sem Ledenice a Úřadem pro zastupování
státu ve věcech majetkových, ÚP České
Budějovice a souhlasí s jejím vyhotovením,
které bude podléhat následnému schvalova-
címu procesu.

� podané žádosti o nově zrekonstruovaný byt
č. 8 v bytovém domě na adrese Náměstí 86
v Ledenicích a doporučila uzavřít nájemní
smlouvu s žadatelkou.

� žádost o navýšení ceny za celoroční údržbu
zeleně městyse Ledenice a schválila uzavření
Dodatku č. 2 smlouvy o dílo ze dne 2. 5. 2013.

� projednala a schválila zadání výběrového
řízení na akci: „Oprava povrchu ulice F.
Sládka, Ledenice – veřejné osvětlení“.

Rada městyse vzala na vědomí:
� výpověď z nájmu objektu č. p. 68 – restaura-

ce „Ledenická hospoda“ v k. ú. Ledenice
podané dne 31. 1. 2022. Bude postupovat
dle podmínek uvedených ve Smlouvě o náj-
mu prostoru sloužícího k podnikání ze dne
30. 4. 2020, schválené usnesením RM č. 51
ze dne 16. 3. 2020. Zároveň pověřuje staros-

tu vypsáním výběrového řízení na nového
provozovatele.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 16. 2. 2022

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� zprávu starosty o aktuálních záležitostech

městyse Ledenice a o činnosti Rady městy-
se Ledenice za období od 20. 12. 2021–2. 2.
2022.

Zastupitelstvo městyse schválilo:
� Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo na zpracování

projektu a zajištění inženýrské činnosti na
stavbu „Novostavba základní školy“.
1) výsledek výběrového řízení na zakázku
„Zpracování a administrace žádostí o dota-
ce – Novostavba ZŠ Ledenice“. Jako nej-
vhodnější nabídka byla podle hodnotících
kritérií vyhodnocena nabídka s nejnižší na-
bídkovou od firmy Energy Benefit Centre a. s,
Praha 6. Zastupitelstvo městyse pověřuje
starostu podpisem Rozhodnutí o výběru
dodavatele a Smlouvy o dílo na tuto zakáz-
ku s vybraným uchazečem. Zastupitelstvo
městyse rovněž schvaluje Příkazní smlouvu
a pověřuje starostu k jejímu podpisu.

� zadání veřejné zakázky včetně výběrového
řízení na dodavatele stavby „Ledenice, uli-
ce Zalinská – stavební úpravy“. Základním
kritériem této veřejné zakázky je nejnižší
nabídková cena.

� zadání veřejné zakázky včetně výběrového
řízení na dodavatele stavby „Ohrazení – vý-
stavba garáže na pozemku parc. č. 1279/1“.

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

pokračování ze str. 1

Základním kritériem této veřejné zakázky
je nejnižší nabídková cena.

� zadání veřejné zakázky včetně výběrového
řízení na dodavatele stavby „Chodník Ohra-
zeníčko “. Základním kritériem této veřejné
zakázky je nejnižší nabídková cena.

� sazbu poplatku za svoz a uložení komunál-
ního odpadu pro právnické osoby a fyzické
osoby podnikatele na rok 2022 takto:
Sběrná nádoba 110 litrů poplatek
(FO – podnikatel bez zaměstnance) – 370 Kč
Sběrná nádoba 110 litrů poplatek
(FO – podnikatel) – 1.850 Kč
Sběrná nádoba 240 litrů poplatek
(FO – podnikatel) – 3.700 Kč
Sběrná nádoba 600 litrů poplatek
(FO – podnikatel) – 9.250 Kč
Všechny ceny jsou uvedeny v Kč bez DPH.

POZEMKY
Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:

� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.
2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha/
jiná plocha) v k.ú. Ledenice.

� žádost o koupi části pozemku parc. č.
4627/21 (ostatní plocha) v k. ú. Ledenice
o výměře cca 20 m2 pro stavbu kioskové tra-
fostanice UF 2536 na kabelu VN.

� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.
2477 o výměře 763 m2 (ostatní plocha/ostat-
ní komunikace) v k. ú. Zborov.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:

� prodej částí pozemků parc. č. 3871/2,
3852/3, 3881/5 a 3898/9 v k. ú. Ledenice
o celkové výměře 872 m2 dle přiloženého
náčrtu za účelem stavby skladové haly.

� zveřejnění směny části pozemku parc.č.
2521/1 a části stavebního pozemku parc. č.
28/2 v majetku městyse Ledenice za poze-
mek parc. č. 687/1 v majetku společnosti
Agrom spol. s r. o. Zborov za účelem narov-
nání vlastnických vztahů pod nemovitost-
mi (hospoda a pension). Městys Ledenice
nabízí ke směně nový pozemek parc. č.
2521/9 o výměře 83 m2 a část st. pozemku
označený „c“ o výměře 24 m2 a Agrom spol.
s r. o. Zborov nabízí ke směně pozemek
parc. č. 687/1 o výměře 106 m2 a část st. po-
zemku označený „b“ o výměře 5 m2.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:

� žádosti o odkup částí pozemků nově vede-
ných pod parc. č. 3920/282 o výměře 66 m2,
3920/283 o výměře 36 m2, 3920/284 o vý-
měře 28 m2, 3920/285 o výměře 74 m2,
3920/286 o výměře 29 m2, 3920/287 o vý-
měře 62 m2, 3920/288 o výměře 34 m2,
3920/289 o výměře 34 m2, 3920/290 o vý-
měře 47 m2, 3920/291 o výměře 42 m2,
3920/292 o výměře 60 m2 v ulici 5. května
v k. ú. Ledenice (zaplocené předzahrádky
u rodinných domů v majetku městyse) dle
geometrického plánu č. 1764-68/2021 k na-
rovnání vlastnických práv majitelů přiléha-
jících pozemků a schvaluje jejich prodej.

Městys Ledenice přijme pracovníka na místo

TECHNICKÝ PRACOVNÍK
ÚDRŽBY OBCE

Požadavky :
¡ řidičský průkaz skupiny B + traktor
¡ schopnost vykonávat práci s motorovou

pilou, křovinořezem, sekačkou apod.
¡ údržbářská zručnost
¡ bezúhonnost
¡ samostatnost
¡ časová flexibilita
¡ práce na kompostárně

Místo výkonu práce: katastr obce Ledenice

Písemné přihlášky zašlete nebo osobně předejte do pondělí 28. března 2022
Úřad městyse, Náměstí 89, 373 11  Ledenice

Další informace Helena Paulová, tel. č. 389 604 752
e-mail: pam@ou.ledenice.cz

Nabízíme:
¡ 5. platová třída
¡ stabilní zaměstnání
¡ smlouva na dobu neurčitou
¡ nástup dle dohody



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

CO VÁS ZAJÍMÁ
Nové tůně

V průběhu zimních měsíců byly v lokalitě V pastvištích (viz mapka)
vybudovány čtyři tůně, které budou sloužit především k zadržení vody
v krajině. Vytvoření tůní ale také podporuje vhodné prostředí pro rostli-
ny a živočichy a obohacuje zásoby povrchové vody v území. Největší
tůň má rozlohu 2 880 m2 a zadrží až 1500 m3 vody. Výstavba byla pod-
pořena dotací Ministerstva životního prostředí. Věřím, že jsme tímto
krokem opět udělali něco dobrého pro přírodu a že v nejbližším okolí tůní
najde útočiště mnoho malých i velkých živočichů a rostlin. Protože lokalita
kde tůně vznikly, je stále oblíbenější vycházkovou trasou místních obyva-
tel, chtěli bychom zde v budoucnu vytvořit i odpočinkové místo.

Ledeničtí hasiči mají nový dopravní automobil
Je jím Volkswagen Crafter s dvoulitrovým naftovým motorem o vý-

konu 103 kW. Převodovka je šestistupňová manuální. Devítimístný
vůz má zesílené pérování a tlumiče, nechybí nezávislé vytápění,
ochranný kryt motoru a tažné zařízení. Automobil je vybaven hasič-
skou zástavbou DA L1Z. Zakoupen byl za finanční účasti městyse Le-
denice, Jihočeského kraje a Generálního ředitelství hasičského sboru.
Ledenickým hasičům bude sloužit převážně k výcviku mladých i do-
spělých hasičů, ale i k dopravě ke složitějším zásahům (doplňování sta-
vů, zásobování a podobně). Pořízení automobilu je dalším krokem
k profesionálnějšímu vybavení naší jednotky dobrovolných hasičů.

Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice

UKLIĎME ČESKO

UKLIĎME
LEDENICKO!
V loňském roce jsme se inspirovali aktivi-

tou několika ledenických žen, které v době
lockdownu začaly při procházkách po okolí
sbírat odpad a připojili jsme se k celorepubli-
kové akci Ukliďme Česko. Historie této akce
se píše již od roku 2014 a my bychom rádi byli
její stálou součástí. Potřebujme k tomu ale i
vaši pomoc. Proto zveme všechny zájemce, aby
se k nám připojili. Loni uklízeli, rybáři, mys-
livci, Žraloci, jednotliví dobrovolníci, samos-
tatné úklidy zorganizovali v  osadách.

Hlavním uklízecím dnem je stanovena so-
bota 2. dubna, ale můžete si zvolit jiný termín.
Pokud potřebujete pytle a rukavice, máme je
pro vás připravené, stačí si je vyzvednout – viz
kontakty na plakátu. Také bychom vás rádi
požádali o sdělení, kam se vydáte uklízet, aby
jednu lokalitu neuklízelo několik skupin.

Kontaktní osoba:
Jaroslava Křížová, tel. č. 606  443  518,
e-mail: kultura@ledenice.cz

Zakreslení tůní do mapky je pouze orientační



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

INFORMACE K PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
V LEDENICÍCH NA ŠKOLNÍ ROK 2022–2023

Zápis dětí do Mateřské školy v Ledenicích pro školní rok 2022–2023
proběhne formou online zápisu v době od 19. 4. do 3. 5. a dle epide-
miologické situace následně s osobní účastí v kanceláři MŠ (vchod A).

Veškeré informace a instrukce k zápisu do MŠ naleznete před
jeho zahájením na www stránkách školy (www.skolaledenice.cz).
Kontakt: 602 763 312, 387 995 201,
email – skolkavedouci@zs.ledenice.cz

Rozhodnutí o přijetí
Nebude se doručovat zákonným zástupcům dítěte, ale bude ozná-

meno zveřejněním seznamu přijatých uchazečů pod přiděleným re-
gistračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. Tento
seznam bude dne 13. 5. zveřejněn na internetových stránkách školy
Ledenice (www.skolaledenice.cz) a na vstupních dveřích vchodu A
do budovy MŠ Ledenice.

Rozhodnutí o nepřijetí
Bude se oznamovat písemně, do vlastních rukou zákonného zá-

stupce dítěte do 30 dnů od ukončení přijímacího řízení.

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání
v MŠ Ledenice ve školním roce 2022–2023:
1. Děti k povinnému předškolnímu vzdělávání s trvalým pobytem ve

spádové oblasti městyse Ledenice podle § 34, odstavce 1 zákona č.
561/2004 Sb. v platném znění (děti, které dovrší k 31. 8. 2022 pěti
let a děti s odkladem školní docházky).

2. Děti, které dovrší k 31. 8. 2022 tří let věku k pravidelné celodenní
docházce s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Ledenice.

3. Ostatní děti s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Lede-
nice k pravidelné celodenní docházce.

4. Ostatní děti, které nemají trvalý pobyt ve spádové oblasti městyse
Ledenice k pravidelné celodenní docházce.
Při rozhodování o přijetí v bodě 3. bude postupováno podle data

narození dětí, tj. od nejstarších k nejmladším do naplnění kapacity
mateřské školy – přednost má starší dítě.

Podle bodu 4. bude při rozhodování o přijetí postupováno v přípa-
dě, že budou přijaty všechny děti podle bodu 1., 2., a 3. a nebude napl-
něna kapacita mateřské školy.

Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet
podmínky stanovené zvláštním právním předpisem - předškolní za-
řízení může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pra-
videlným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se
nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 50 zákona
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších
předpisů). Tato podmínka se netýká dětí, na něž se vztahuje povinné
předškolní vzdělávání.

O přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne
ředitel školy na základě písemného vyjádření školského poradenské-
ho zařízení, popřípadě také registrujícího lékaře.

Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu škol-
ního roku v případě volné kapacity školy.

Doplňující kritéria:
- opakovaná žádost o přijetí dítěte do MŠ
- opakované zrušení přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
- výdělečná činnost rodičů (zaměstnání, OSVČ, ÚP,

prezenčně studující)
- sociální potřebnost (zákonný zástupce doloží příslušné doklady)

Dle §34a Školského zákona je zákonný zástupce dítěte povinen
přihlásit k zápisu k předškolnímu vzdělávání dítě, které dovrší k 31.
8. 2022 pěti let věku a dítě s odkladem povinné školní docházky.

Podmínky docházky do MŠ Ledenice
1. Platit pravidelně předepsanou úplatu.
2. Dodržovat školní řád.
3. Dbát na pravidelnost docházky.
4. V případě delší absence dítěte do MŠ z jiných důvodů než zdravot-

ních bude s rodiči jednáno o ukončení docházky dítěte a jeho vyřa-
zení z evidence.

Doporučení, jak pomoci svému dítěti ke spokojeně
prožitému pobytu ve školce:
- včas odbourejte pleny, nočníky, dudlíky, kojenecké láhve,

odsávačky rýmy a kočárky
- naučte dítě smrkat, jíst lžící, pít z hrnečku, kousat, utřít si ruce do

ručníku, používat WC
- trénujte oblékání a svlékání, obouvání a zouvání
- učte dítě být aspoň chvilku denně bez maminky nebo tatínka
- naučte dítě v rodině dodržovat pravidelnou dobu spánku (po obědě)

a jídla (u stolu a vsedě)
- choďte na procházky

Vstup do mateřské školy je první velkou změnou v životě dítěte,
a čím snazší mu ho vytvoříte, tím bude dítě v mateřské škole spokoje-
nější. Proto je důležité pomoci svým dětem tuto první velkou životní
změnu usnadnit. Snažte se je vše, dle našeho doporučení, naučit včas
před nástupem do mateřské školy. Pomoci vám může náš Adaptační
program, zveřejněný na stránkách školy. Kolektiv učitelek udělá ma-
ximum pro to, aby se děti v mateřské škole cítily co nejlépe a těšily se
do ní, ale základ je v rodičích. Nebojte se s námi komunikovat, jde
nám přeci o společnou věc a tou jsou rozzářené dětské oči, úsměvy,
spokojenost a nadšení dětí z prožitků v naší škole. Těšíme se na Vás.

Mgr. Petra Čedíková, vedoucí MŠ

POČET OBYVATEL k 31. 12. 2021 (pouze s občanstvím ČR)

část obce počet obyvatel
celkem

z toho narození
celkem

z toho zemřelí
celkem

z toho

muži ženy muži ženy muži ženy

Ledenice 1904 956 948 19 11 8 15 7 8

Růžov 14 9 5 0 0 0 0 0 0

Zborov 188 86 102 1 0 1 1 1 0

Ohrazení 146 75 71 3 2 1 0 0 0

Ohrazeníčko 91 45 46 1 1 0 2 1 1

Zaliny 123 68 55 1 0 1 0 0 0

CELKEM 2466 1239 1227 25 14 11 18 9 9



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Jak se nám daří a co je u nás
v ZUŠ LEDENICE nového?

Těšíme se na nové prostory a v dalším školním roce bychom
nové zájemce o studium rádi uvítali již v komplexní budově, kde
plánujeme vlastní koncertní sál a nahrávací studio, ale než se tak sta-
ne, čekají nás soutěže a absolventské koncerty v květnu 2022.

Rádi bychom vás upozornili na možnost studia v oboru akorde-
on, na který u nás máme nově pedagoga, Jaroslava Hodovance, kte-
rý tak navazuje na linii paní Jitky Dudové, která v Ledenicích vedla
úspěšnou akordeonovou třídu. Rádi bychom tento nástroj znovu
dostali do popředí a více hráli venku a na akcích, kde tento nástroj
nepotřebuje technické vybavení.

Úspěšně se daří i hodině Flautoškolky, kam děti s nadšením do-
cházejí z MŠ a opět tuto hodinu v příštím roce otevřeme, proto neče-
kejte, místa jsou omezená a vyplňte přihlášku, kterou naleznete na
stránkách školy: www.skolaledenice.cz/ZUS/dokumenty.

ZUŠ SOUTĚŽE 2022 a naše úspěchy
Na konci ledna jsme uspořádali školní kolo soutěže pro dechové

nástroje a zpěvy. Tyto soutěže se konají jednou za tři roky pod zášti-
tou Ministerstva školství, a tak konečně po koronavirových omeze-
ních mohly děti zmobilizovat síly a předvést veřejnosti, co umí
a kam se posunuly.

Vybrali jsme do okresního kola soutěže žáky, kteří 17. a 18. úno-
ra 2022 reprezentovali školu v dechovém oddělení a ve dnech 23. a
24. února 2022 vyjeli i naši pěvci.

V dechovém oddělení se dětem podařilo vyhrát dvě první místa
s postupem do krajské soutěže. Konkrétně Marie Kultová za klarinet
od pana učitele Doskočila a František Franěk za lesní roh ze třídy
paní učitelky Gruberové. Oba podali maximální výkony a my jim
tímto přejeme ještě další vítězství v krajské soutěži a děkujeme za
radost, kterou nám dělají.

Za příčné flétny nás reprezentovala Karolína Nekolná ze třídy
paní učitelky Zdeňky Sýkorové, která vyhrála v okresní soutěži dru-
hé místo a stala se tak první úspěšnou příčnou flétnou na naší škole.

Karolína ovšem soutěžila společně s Ladou Horákovou a Marké-
tou Papouškovou ještě v nejvíce obsazovaném oboru, a to hře na
zobcovou flétnu, kde dívky získaly dvě třetí místa a jedno čestné
uznání. Gratulujeme!

Ve zpěvu se podařilo vyhrát žákům ze třídy paní učitelky Mrázo-
vé tři první ceny s postupem do krajské soutěže, konkrétně Kristině
Nelle Študlarové, Magdaleně Kohoutové a duu Adéla Petrášová
a Adéla Braunfuchsová. Na druhém místě se umístila Gabriela Heř-
manová, Šárka Petrášová, Barbora Řimnáčová a na třetím místě Ma-
rie Kohoutová, Jan Petráš a Natálie Baštýřová. Všem gratulujeme
a přejeme úspěch v krajské soutěži!

Mgr. Eliška Mrázová, vedoucí ZUŠ

Badatelský klub
Malý šikula

V tomto školním roce byl na naší škole otevřen Badatelský klub pod
názvem Malý šikula, který navštěvují žáci druhého ročníku. Klub je za-
měřen na rozvoj badatelských dovedností v přírodovědných, technic-
kých a společenskovědních oborech. Každé setkání se snažíme zaměřit
na jinou činnost, aby děti poznávaly co nejvíce nových věcí a schůzky
je bavily. Věnovali jsme se například práci s lupou a mikroskopem, mí-
chání barev, lidským smyslům, výrobě hry GeoBoard, pracovali jsme
s drátky, tvořili dekorace z ubrousků, skládali origami, kašírovali mas-
ky nebo třeba vařili v krásné školní kuchyni avokádovou pomazánku a
k tomu jsme si pro doplnění vitamínů v tomto chladném období udělali
několik druhů smoothie z ovoce a zeleniny. Badatelský klub děti moc
baví a z toho máme obrovskou radost.

Učitelka ZŠ Mgr. Zuzana Číhalová



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

TALENT JIHOČESKÉHO KRAJE
V úterý na palindromové datum 22. 02. 2022 proběhlo v sále krajského úřadu

Jihočeského kraje slavnostní vyhlášení ankety Talent Jihočeského kraje 2021.
Jednalo se již o 21. ročník ankety.

Oceněno bylo přes 40 nadaných jihočeských studentů, studentek i dětí. A to
hned v několika kategoriích – hudební, výtvarná, přírodovědná, taneční, technic-
ká, všestranná a humanitní.

Své zastoupení mezi oceněnými měly i Ledenice.

Kategorie technická – studenti
1. místo: Matěj Sedmík, Lišov (Klub lodních modelářů Ledenice – 1. místo na
Mistrovství ČR v kategorii F4A junior, v seriálových soutěžích o titul Mistra ČR
vyhrál celkem 4 první místa, člen reprezentace ČR)

Kategorie všestranná – studenti
Čestné uznání: Kryštof Sedlecký, Ledenice (Česko-anglické gymnázium ČB,
5. místo v celostátním kole Středoškolské odborné činnosti, 2. místo v krajském
kole konverzace ve španělském jazyce, činnost v parlamentu mládeže a výborné
studijní výsledky)

Gratulujeme!
zdroj: https://www.ddmcb.cz/new/foto-vysledky-talent-jihoceskeho-kraje-2021/

Kryštof Sedlecký

NAŠE TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
PODPORUJE KRIZOVÉ BYDLENÍ

V roce 2021 pomohla část peněz z ledenické Tříkrálové sbírky k vybudování
krizového bytu při Diecézní charitě České Budějovice, nyní tento byt již funguje
a z letošního výtěžku částečně podpoříme jeho provoz.

Krizové bydlení zajišťuje Diecézní charita České Budějovice jako svůj pilotní
projekt primárně pro své klienty. Posláním této služby je poskytnutí okamžité po-
moci v podobě krátkodobého ubytování lidem v krizové situaci, která je způsobe-
na například domácím násilím či náhlou ztrátou bydlení zapříčiněnou živelnou
pohromou. Služba krizového bytu poskytne bezpečné zázemí k zotavení se z bez-
prostředního šoku. Diecézní Charita rovněž zajistí nejen materiální pomoc pro
klienta, ale díky poskytovaným službám, také pomoc odbornou tak, aby se ne-
příznivá situace začala řešit a klient nad ní zase získal kontrolu. Je možné využít
i duchovní podporu.

Ke všem uplatňujeme individuální přístup a zaručujeme nestrannost. Samo-
zřejmé je také respektování práva na soukromí, anonymitu a diskrétnost.

V současné době, kdy do naší země přicházejí lidé zasažení válkou na
Ukrajině, slouží krizový byt také jim jako přechodné ubytování do doby, než
se pro ně najde vhodné dlouhodobé bydlení.

Alena Fremrová (PR pracovnice Diecézní charity) a Lucie Kohoutová

Matěj Sedmík

KAMENNOU SVATBOU
si Dudovi připomněli 65 let
společného života

Strávit v manželství 50 let a mít „zlatou svatbu“ je
v dnešní době ne příliš časté, oslavit 60 let společného
soužití „diamantovou svatbou“, to už se vidí velmi málo.
A co takhle 65 let společného života? To už je opravdu
rarita. A právě 65 let, od 23. 2. 1957, žijí v manželském
svazku 88letý Stanislav a o 4 roky mladší Anna Dudo-
vá, kteří si před několika dny připomněli toto výročí „ka-
mennou svatbou“. Jejich vitalita, stálá radost ze života a
milující rodina jsou předpokladem toho, že je čeká ještě
řada let spokojeného života naplněného láskou a vzájem-
nou úctou.

S gratulací a drobným dárkem navštívil manžele Dudo-
vi i starosta městyse Jiří Beneda a s přáním všeho nejlepší-
ho a pevného zdraví se připojuje i redakce Ledenického
zpravodaje. jk



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:

t s paní Jarmilou Dvořákovou z Ledenic,
zemřela dne 28. 1. ve věku 85 let,

t s panem Janem Votrubou z Ledenic,
zemřel dne 31. 1. ve věku 75 let,

t s paní Marií Pomijovou z Ohrazení,
zemřela dne 13. 2. ve věku 85 let,

t s paní Antonií Pytlovou z Ledenic,
zemřela dne 21. 2. ve věku 70 let,

t s paní Noemi Bláhovou z Ledenic,
zemřela dne 26. 2. ve věku nedožitých
95 let.

¡ Padesát let společného života, anebo
též zlatou svatbu, oslavili 5. února
František a Marie Lukášovi z Ledenic.

¡ Krásné 80. narozeniny oslavil v únoru
pan Josef Tůma z Ledenic.

¡ Významné životní jubileum 90 let
oslavily v měsíci únoru paní Anežka
Horáková ze Zborova a paní Marie
Králíková z Ledenic.

Všechny jubilanty navštívil s malým dár-
kem a gratulací i starosta městyse Ledenice
Jiří Beneda a s přáním všeho nejlepšího,
pevného zdraví a životního elánu se připo-
juje i redakce Ledenického zpravodaje.

Marie KrálíkováJosef Tůma

PŘEKVAPENÝ JUBILANT
Na pátek 4. února měli členové klubu lodních modelářů připravené pro svého dlouholetého

vedoucího pana Jiřího Hinterhölze překvapení. Tím byla utajená oslava jeho významného život-
ního jubilea. Pan Hinterhölz oslavil v únoru krásných 70 let a v letošním roce je tomu také celých
54 let, kdy každou volnou chvíli věnuje ledenickému klubu lodních modelářů. A i když se již
v loňském roce vzdal funkce vedoucího klubu, nedovede si život bez modelů lodí představit ani
dnes. Proto mu dospělí členové klubu připravili krásnou oslavu narozenin společně s poděková-
ním za jeho dlouholetou práci. Ke gratulaci se s přáním všeho nejlepšího, pevného zdraví a životní-
ho elánu připojuje Zastupitelstvo městyse Ledenice (jehož je dlouholetým členem) i redakce
Ledenického zpravodaje. jk

Gratulace nového předsedy klubu Tomáše Hlacha

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Znáte ledenické rodáky?

Spojte příjmení rodáka s jeho správným křestním jménem a obo-
rem činnosti, v níž se proslavil. Zajímavostí je, že všech pět mužů
působilo nějaký čas i ve školství jako pedagogové.

Správné řešení je na s. 11

A) Hajšman a) Antonín 1) divadelnictví

B) Jílek-Oberpfalcer b) Ferdinand 2) hudba

C) Rubín c) František 3) jazykověda

D) Sládek d) Josef 4) lékařství

E) Stejskal e) Vlastimil 5) sport

Připravuje jic

Chtěli bychom touto cestou poděkovat
všem, kteří se tichou vzpomínkou rozlou-
čili s panem Janem Votrubou z Ledenic.
Děkujeme za projevy soustrasti i za velké
množství kondolencí.

rodina Votrubova

Děkujeme všem přátelům a známým za
účast na posledním rozloučení s paní Jar-
milou Dvořákovou z Ledenic, které se ko-
nalo ve středu 2. února 2022 v kostele sv.
Vavřince v Ledenicích.
Rovněž děkujeme za projevenou soustrast
a květinové dary. rodina Dvořákova

Děkujeme všem přátelům a známým za
účast na posledním rozloučení s paní An-
tonií Pytlovou z Ledenic, které se konalo
dne 23. 2. 2022.
Rovněž děkujeme za projevenou soustrast
a květinové dary.

zarmoucená rodina

Anežka Horáková



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

ODBAHNĚNÍ A OPRAVA HRÁZE RYBNÍKA
PAZDERNICKÉHO V ZALINECH

Letos v únoru se dočkal rybník Pazdernický dalšího zkrášlení a vy-
lepšení. V prosinci roku 2021 vypsala Rada městyse Ledenice výběro-
vé řízení na akci: Odbahnění a oprava hráze rybníka Pazdernického,
kterou vyhrála firma s nejnižší cenovou nabídkou Tiga s. r. o. s cenou
343 687 Kč bez DPH. Zadáním bylo odbahnění přibližně 60 x 60 m plo-
chy rybníka, výměna výpustního zařízení (požeráku), výměna výpustní
roury v délce 18 m o průměru 30 cm, rozšíření hráze v místě výpusti,
vykamenování cca 30 m hráze v místě výpusti a oprava kádiště. V led-
nu, ještě před zahájením bagrování, jsme si my, místní hasiči a rybáři,
udělali brigádu (jak se říká za párek a pivo) na odstranění náletových
křovin za hrází rybníka, aby bylo kam ukládat odbagrovaný sediment
z rybníka. Následně již zmíněná firma provedla veškeré práce.

Novodobá historie rybníka v užívání hasičů ze Zalin
Vlastníkem rybníka Pazdernického je městys Ledenice. Celková

výměra je 14 967 m2 a je to, jak se říká, nebesák. (Rybník nemá přítok
z jiného rybníka a v letech, kdy je sucho, musíme čerpat vodu z rybníka
Punčochy. To nás stojí nemalé peníze). V roce 1996 si pronajali hasiči
ze Zalin rybník od Obecního úřadu v Ledenicích – za údržbu. Rybník
byl tehdy ve špatném stavu. Z padesáti procent zarostlý rákosím, hráz
propouštěla, křoví a náletové dřeviny byly rozrostlé kolem celého ryb-
níka. Od té doby začali místní hasiči rybník a okolí zvelebovat, upravo-
vat a vylepšovat. Každoročně jsme rybník na jaře nasazovali a na
podzim lovili. Až s postupem času se stal výlov Pazdernického rybníka
největší kulturní akcí v Zalinech. V prvních letech chovu ryb byla na-
ším velkým škůdcem vydra. Pokud neškodila přímo na vodě, kde díky
zarostlému rybníku měla snazší lov, vlezla nám do sádky. Ztráty byly
obrovské, zůstávaly nám jen oči pro pláč. S postupem času jsme rybník
zbavili rákosí a sádku lépe zabezpečili. Vydra k nám sice zavítá každo-
ročně, ale ztráty již nejsou tak obrovské jak v začátcích. Ale škodit za-
čala i vydra dvounohá a obrana proti ní, je velmi těžká.

Další práce, které jsme na rybníku v průběhu let udělali:
¡ rok 1997 – vybudovali jsme sádku na přezimování ryb.
¡ rok 2000 – utěsnění hráze, vysekávání rákosí v rybníce, vysekává-

ní křoví.
¡ rok 2002 – na vlastní náklady a svépomocí jsme rybník částečně

odbahnili, proběhly také velké úpravy na hrázi a vyřezávání křovin.
V tomto roce jsme odpracovali přes 400 brigádnických hodin.
– SDH Zaliny uzavřelo novou nájemní smlouvu s obcí Ledenice
na rybník na dobu určitou 15 let.

¡ rok 2003 – zakoupili jsme, dopravili a nainstalovali dvě stavební
buňky. Vzniklo tak první zázemí pro provoz rybníka i konání akcí.

¡ rok 2004 – na vlastní náklady bylo vybagrováno loviště.
¡ rok 2007 – byla přivedena elektřina a vodovodní potrubí do sta-

vební buňky. To znamenalo provést výkopové práce a následně
uložit do výkopu cca 500 m přívodního kabelu a  vodovodního
potrubí.

¡ rok 2011 – zbudováno bylo dřevěné molo nad rybníkem.
¡ rok 2014 – na vlastní náklady bylo vybagrováno loviště, odpadní

stoka a upraveno okolí rybníka.
¡ rok 2016 – s finančním přispěním městyse jsme vybudovali kryté

sezení, pergolu.
¡ rok 2017 – byla provedena směna soukromého pozemku u rybníka

za jiný obecní pozemek a následně zde byla vybudovaná zpevněná
plocha pro hasičskou základnu a dráhu pro hasičský sport. V tom-
to roce jsme také ze dvou stran uzavřeli kryté sezení.

¡ rok 2018 – byla uzavřena nová smlouva o pachtu rybníka s městy-
sem Ledenice a to na deset let s ročním nájmem 2000 Kč.
V průběhu let jsme také samozřejmě investovali do rybářského vy-

bavení nákupem kádí, vaniček, keserů a sítí.
Toto jsou ve stručnosti popsané hlavní aktivity, které jsme za 26 let

hospodaření na rybníku Pazdernický provedli. Těch prací a úprav bylo
ale daleko víc. Ten, kdo se byl někdy podívat na výlov, hasičskou sou-
těž nebo se jen tak vydal na procházku, může sám zavzpomínat, jakou
proměnou tato krásná část Zalin prošla.

Obrovskou zásluhu na tom všem má hlavní tahoun, místní rodák,
baštýř, muzikant Václav Bláha, který se od počátku o tento a další čtyři
zalinské rybníky s velkou láskou stará. V loňském roce oslavil 70. na-
rozeniny a tak letošní investice městyse do rybníka je takovým doda-
tečným dárkem k jeho kulatinám. Nemohu samozřejmě vyzdvihovat
pouze Václava. Těch, kteří se během uplynulých let podíleli jak na bri-
gádách, tak na výlovech, je pěkná řádka, všechny je nelze vyjmenovat,
ale všem bych chtěl touto cestou poděkovat.

Pavel Viktora, předseda osadního výboru Zaliny



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

ZO SPCCH BOROVANY–LEDENICE
Na úvod apeluji na členy ZO ohledně návštěvy bazénu v ZŠ Boro-

vany. Plavat je možné dle rozpisu každých 14 dní (v pátek) od 13.15
do 15.45 h. Cena je 25 Kč. Společné cvičení mimo bazén, cvičení
v bazénu a pak volné plavání. Jde nám o to, že poplatek za rok je té-
měř 20 000 Kč. Část ceny je dotace z republikového výboru SPCCH a
část doplácí OV SPCCH v Č. Budějovicích. Je potřeba účast členů ZO
na tomto cvičení, aby se vybrala potřebná suna na zaplacení a vyúčto-
vání pro Prahu.

Žádám členy, aby si této možnosti vážili, dojíždí i členové z Č. Bu-
dějovic nebo až z Vodňan.

Především nám tuto možnost využití bazénu v ZŠ i závidí a diví se,
že ho členové z Borovan a okolí málo využívají. Využití bazénu lze pro
malou návštěvnost ukončit, což by byla velká škoda. Touto cestou chci
poděkovat městu Borovany, které nám pomohlo finančně tuto akci
udržet. Pokud se návštěvnost zvýší, můžeme tyto poskytnuté finance
využít na jinou akci během roku. Tak si prosím uvědomte, jaká je to
v Borovanech příležitost a přijďte si zaplavat.
¡ Velikonoční výstava je zamluvená na 8. a 9. dubna 2022 v sále

U Králů. Otevřeno bude od 9–17 h. Zveme všechny a těšíme se
na vás po dlouhé době.

¡ Výroční členská schůze se bude konat v pátek 29. dubna 2022
od 14 h v sále U Králů. Hostem bude člen OV SPCCH z Českých
Budějovic. Budou se dovydávat známky, je zajištěno občerstvení
a možná bude i kapela.

¡ Rekondice členů SPCCH bude od 26. 9. do 2. 10. 2022 ve
Spáleném Poříčí, cena 5 980 Kč. Dále je v nabídce rekondice
do Chlumu u Třeboně od 10.–17. září 2022, cena 5 500 Kč.

¡ Jednodenní zájezd pro členy plánujeme na sobotu 28. května
2022, odjezd z Borovan v 8 h, dále zastavení v Ledenicích.
Podíváme se k pomníku Emy Destinové, na zámek ve Stráži nad
Nežárkou, bizoní farmu Rožnov, Český Rudolec. V Nové Bystřici
navštívíme krásné muzeum aut. Cena za výlet 250 Kč.

Na rekondice i zájezd se můžete přihlásit u paní Himlové, tel. 724 771 343
nebo paní Votrubové, tel. 721 400 406. V případě zájezdu je možno
hned při přihlášení zaplatit i částku 250 Kč.

Další informace o rekondicích ve zpravodaji v dubnu.

Těšíme se na vás na našich akcích.
Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová

Nazaret,
středisko Husitské diakonie

Borovany

Jaro pøišlo k nám… pøijïte i vy

Obchůdek v Podzámčí, Trocnovská 102, Borovany

Těšíme se

INFORMACE Z KNIHOVNY
Ze statistiky – rok 2021
Stav knihovního fondu: 7425
Z toho naučná literatura: 1118
Beletrie: 6307
Přírůstky: 240
Úbytky: 2036 (vyřazeno při revizi knihovního fondu)
Registrovaných čtenářů: 215
Počet výpůjček: 7617
Do nákupu nových knih a časopisů bylo investováno 48 198 Kč.
Dalších 200 titulů bylo zapůjčeno výměnnými fondy z Jihočeské
vědecké knihovny. j.f.

ARCHA – pečovatelská služba
Žijí mezi námi - paní, která se stará o svého

manžela. Pán se těžko pohybuje, zůstává na
lůžku a většina denních činností probíhá tam.
Vlastní děti nemají. Paní s péčí pomáhá její sy-
novec a neteř. Střídají se, jak mohou. Jednou
týdně strýce společně vykoupou, denně tetě
pomáhají alespoň na krátkou dobu vysadit
strýce na vozík. Oba dva jsou zaměstnaní, pe-
čují o své děti. Oba se potýkají s nedostatkem
času. Když mi svou situaci popisovali, pře-
mýšlela jsem, jak jim pomoci. Pečovatelská
služba může část jejich povinností zastoupit.
Samozřejmě pomůže s ranní hygienou, koupá-
ním i přesunem na vozík. Paní si při střídání
péče může fyzicky i psychicky odpočinout.

Synovec i neteř by takovou podporu uvíta-
li, ale oba poznamenali, že s tetou již o této va-
riantě hovořili, ta si ale pomoc „zvenčí“ neumí
představit. „Co by tomu řekli lidé. Vždyť my
to zvládáme. Tak počkáme, až přijedete z prá-
ce. Děda to musí nějak vydržet.“

Paní cizí pomoc zatím odmítá, i když je pro
ni péče velmi náročná a jakoby nevidí zátěž,
která stojí i na nejbližší rodině. Jde o velmi cit-
livou situaci, ze které je nelehké vyjít, aniž by-
chom si vyčítali selhání. Hodně lidí má stále
pocit, že musí zvládnout vše. Nejlépe sami.

Pokud tomu tak není, rezignují na některé
potřeby opečovávaného a sleví z toho, co spo-
lečně s ním podnikají. Blízký se méně často
koupe. Nepřevléká se z nočního prádla. Nebe-
re se ven z bytu (když není, kdo by jej přes den
přesunul na vozík, všichni z rodiny mají čas až
v podvečer a to už je na procházku pozdě).

A to je velká škoda. Spolupráce s pečovatel-
skou službou je přitom velmi jednoduchá a může
mnohé vyřešit. Vyčerpání blízkých, ponorkovou
atmosféru v domácnosti a jiné. Pečovatelky mo-
hou přicházet nepravidelně jen tehdy, když nikdo
z rodiny nemůže anebo pravidelně dle předem
domluvených návštěv. Mohou poradit s ošetřo-
vatelskými úkony. Přinést nákup anebo posklá-
dat prádlo – pomůže-li to v dané situaci.

Jednoduše – nebojte se o podporu požádat,
nejde o selhání, jde spíš o výhru. Nejen, že si
trochu ulevíte (nebo vašim blízkým), ale udě-
láte dobře svému opečovávanému. Za vy-
zkoušení nic nedáte! Bližší informace vám
rádi poskytneme na našem kontaktním místě
v Borovanech na adrese Žižkovo nám. 149, ve
staré národní škole naproti autobusovému ná-
draží anebo na telefonním čísle 777 620 973.
Ozvěte se, budeme rádi.

T. Umlaufová, pečovatelská služba Archa

Místní knihovna
nabízí literární novinky
Pro děti a mládež:
David Walliams Krysburger, Sliz
Rick Riordan Percy Jackson
John Flanagan Bratrstvo
Rick Riordan Bohové Olympu
+ nabídka interaktivních mluvících knih
ALBI (Atlas světa, Evropa na talíři, Když
roboti brebentí, Hravá přírodověda, Hravá
angličtina, Pohádky na dobrou noc)

Pro dospělé čtenáře:
Charlie Jonas Kočičí kavárna
Felicia Kingsley Rande na balkoně
Laura Walden Nefritové slzy
Barbara Erskinová Úkryt před světlem
Linda Howard Už neplač
Lindsey Davisová Svátek hojnosti
Liane Moriarty Úplně cizí lidé

Březen – měsíc čtenářů
V měsíci březnu se naše knihovna bude tě-
šit na nové čtenáře, které zaregistrujeme
zdarma a odpouštět budeme jako každý rok
i upomínky.



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

O LEDENICKO-ZALINSKÝCH KOUTECH
V souvislosti s povídáním o čtyřech zanik-

lých rybnících v lokalitě Kouty jsme v únoro-
vém vydání zpravodaje avizovali, že se do
těchto končin mezi Ledenicemi, Zalinami
a Ohrazením znovu vypravíme. Na základě
dvou dochovaných svědectví si představíme
celou lokalitu tak, jak vypadala na počátku
20. století, a přidáme ještě pár překvapivých
historických zajímavostí.

Autorem prvního autentického popisu je
ledenický učitel a kronikář Antonín Rubín
(1879–1958), který v Ledenicích působil od
roku 1907 (v letech 1924–1939 řídící učitel
obecné školy). Bylo o něm známo, že nevyhle-
dával hlučný život, neangažoval se v žádné
veřejné funkci ani ve spolkové činnosti a plně
se věnoval pracovním povinnostem a rodině.
Byl tiché povahy, jakmile měl volnou chvíli,
vydával se na procházky. Když odešel do pen-
ze, přinesla školní kronika jeho stručnou cha-
rakteristiku, ve které se mj. uvádí, že „miloval
přírodu a denně vycházel do polí, luk a lesů.“

Pěší výlety do okolí Ledenic jistě Rubína
(a nejen jeho) často přivedly právě do Koutů.
Když zkraje třicátých let sepisoval na základě
výnosu okresní správy politické drobný spi-
sek o svém bydlišti, který měl být následně
využíván pro výuku tzv. nauky o domovině,
vylíčil v něm vcelku podrobně podobu a ma-
lebnost představované lokality. Rubín označil
Kouty jako „půvabné mělké údolí,“ kterému
„krásy dodává potůček s četnými tůněmi, záto-
činami a skupinami stromů a keřů. V potůčku
a tůních jsou raci; ryb málo.“ O potoku se
dále vyjádřil tak, že „v době letního vedra
mívá jen málo vody v několika tůních mezi křo-
vinami olší v lukách. Z nouze slouží tyto tůňky
také ke koupání.“

Velmi podobně se o tůních a krásách údolí
rozepsal ve stejné době také Blažej Havel
(1895–1955) v zalinské kronice. Píše doslova:
„Louka v podobě čtverhranu, která nese po-
jmenování ,obecní kouty‘ taktéž i les, který
s loukou úzce souvisí, zove ,na koutech‘ aneb
,pod Cikánovcem‘. Cikánovec jest pustý ryb-
ník.“ Protéká tudy potok, „který tvoří různé
záhyby a hluboké tůně, jámy to vodou vymle-
né, v nichž udržují se ryby a raci. Pojmenování
rolí a luk mezi potokem, totiž po levém břehu

potoka až k cestě kostelní, jsou luka, jimiž ten-
to potok protéká, zvané ,ostrovy‘.“ Část nad
„ostrovy“ východně odtud se potom za Havlo-
vých časů nazývala „židovka aneb v židoj-
cích.“ Toto místní jméno lze najít např. už na
staré mapě stabilního katastru z dvacátých let
19. století, kde jsou louky, dnes zalesněné,
označeny jako Židoviny. A rovněž ledenický
písmák Jindřich Diviš (1910–1982) připomíná
Židovinu a Kouty jmenuje jako Kouta. Zmíně-
nou kostelní cestou se nazývala tehdejší spojni-
ce mezi Zalinami a Ledenicemi, určená hlavně
pro pěší a povozy. Současná nová a přímější as-
faltová silnice byla do provozu uvedena v listo-
padu 1934.

Rubín i Havel se shodně zmiňují o potoku
(dnešní Spolský potok), který v Koutech přibí-
rá zprava vody bezejmenné vodoteče přitéka-
jící od Ohrazení. Oba toky byly bohužel před
padesáti lety na mnoha místech zregulovány,
takže již netvoří žádné romantické zákruty.
Zmizeli raci i ryby. Zanikly louky, tůně i „os-
trovy.“ Osamocené skupinky stromů a keřů
pohltil okolní les. Je nesmírná škoda, že se
místo tak razantně změnilo. I bez rybníků, kte-
ré byly zrušeny už před nějakými třemi sty
lety, by se dnes bezpochyby jednalo o velmi

pozoruhodnou přírodní lokalitu, tvořenou vlh-
kými lukami obklopenými lesním porostem,
aspirující na státní ochranu. Koneckonců pok-
račováním tohoto údolíčka západním směrem
jsou přirozeně podmáčené louky, chráněné od
roku 1991 jako přírodní památka Ohrazení.

Kouty představují bezpochyby jedno z nej-
zajímavějších a zároveň nejtajuplnějších míst
v okolí Ledenic. Dnes se sice jedná o vcelku
obyčejnou lokalitu a nikdo už ani neví, že se
vůbec nazývala Kouty. Natož aby byla pově-
domost o tom, jaké se tam kdysi nacházely
přírodní a historické zajímavosti. Dějiny loka-
lity jsou bohaté, ale dosud málo známé a málo
poznané, navíc prozatím ne vždy zřetelné, jak
jsme naznačili už minule v článku o zaniklých
rybnících. Protože archivní prameny zatím ne-
vydaly dostatek adekvátních informací, oteví-
rá se prostor pro naši fantazii, různé pověsti a
představy o tom, co a jak se tady všechno kdy-
si událo. Kdo tady ve středověku vybudoval
rybníky, po kterých zůstaly zarostlé hráze (ne-
jsou čtyři, ale je jich minimálně šest – zbytky
dalších dvou menších se totiž podařilo nově
objevit)? Kdy zanikly? Proč se jednomu z nich
říkalo Cikánovec? Sloužily umělé vodní kaná-

Lokalita Kouty byla na počátku 20. století oblíbeným cílem vycházek našich předků. Na snímku
je vidět jedna z tůní

Odpočinek výletníků na břehu meandrujícího potoka v Koutech před
sto lety

Regulovaný Spolský potok a lesní porost v místech luk v Koutech v sou-
časnosti

pokračování na str. 11



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

ly (strouhy), jejichž koryta jsou dodnes patrná,
pouze k odvodnění nebo to byly mlýnské ná-
hony? Stávaly tu mlýny, podle nichž se poli
směrem k Zalinám říkalo Na mlýnkách? Kde
přesně se nacházela louka Býkovna, sloužící
pro pasení obecních býků ze Zalin? Jak vypa-
dala cesta, spojující v přímém směru Mysletín
a Ortvínovice, o kterou se starali nájemci těch-
to dvorů? Souvisí pojmenování lesa Knězovka
s tím, že své majetky tady měl vyšebrodský
a také třeboňský klášter? Proč se část pozemků
poblíž Koutů nazývala podle Židů? A jiná část
Chmeliště? Pěstoval se tady snad chmel pro
ledenický pivovar? Odkud se vzalo jméno
Panenský vrch pro vršek nad Kačerovcem?
Otázek je víc než dost, avšak odpovědi na ně
jsou pouze mlhavé. Nezbývá než doufat, že se
v budoucnosti podaří alespoň některé z nich
náležitě osvětlit.

PhDr. Jiří Cukr Dočasné tůňky se v místě dodnes objevují, ale jen na jaře nebo po vydatnějších deštích

JARNÍ AKCE
LEDENICKÝCH RYBÁŘŮ

¢ Výlov Cihelný
V sobotu 19. 3. bude od 7 h probíhat
tradiční výlov rybníka Cihelný.
Pro MO ČRS Ledenice se jedná o první
větší novoroční událost, která sym-
bolicky zahajuje jarní rybářskou se-
zonu.

¢ Výroční členská schůze
Z důvodu pandemické situace byl sta-
noven nový termín VČS MO Ledenice
a to na pátek 25. 3. 2022 od 18 h v sálu
U Králů. Letošní rok na VČS proběhne
volba členů do výboru MO Ledenice.

¢ Rybí hody
MO ČRS Ledenice vás zve na tradiční
Rybí hody. Akce se bude konat dne
2. 4. 2022 od 18 h v sálu U Králů. Celý ve-
čer bude hrát osvědčená kapela S. A. M.,
která vystupovala i v předchozích le-
tech. K tanečnímu večeru bude připra-
vené i bohaté menu složené z místních
rybích specialit, které jsou připravované
členy MO Ledenice. Samozřejmostí je i
bohatá tombola a široký výběr nápojů.
Rezervace míst a prodej lístků probíhá
v Cukrárně U Fabiánů (pracovní dny
do 17 h).

TVRZ V TICHÉ OTEVÍRÁ SVÉ BRÁNY!
Ubohá troska a ruina utopená ve změti čer-

né skládky komunálního odpadu, prorezlých
a rozpadlých zemědělských strojů, olejových
barelů, rozbitých lednic, bortícího se oplocení
a všudypřítomných kopřiv. To byla tvrz v Ti-
ché v roce 2002.

Po dlouhých 20 letech byla v říjnu 2021 do-
končena 1. část obnovy středověké podoby
tvrze!

Poděkovat je nutno všem lidem, kteří se
o obnovu tvrze zasloužili. Prof. Tomáši Durdí-
kovi z Archeologického ústavu Akademie věd
České republiky a Vlastislavu Ourodovi z Mi-
nisterstva kultury České republiky, jejichž zá-
sluhou byla tvrz zrekonstruována do současné
podoby. Alfrédu Krenauerovi, starostovi Dol-
ního Dvořiště a Josefu Kalošovi, předsedovi
spolku Hrady na Malši, kteří se významně za-
sloužili o odkoupení tvrze do vlastnictví obce
a spolku v roce 2008. Josefu Kletzenbauerovi,
který od začátku podporoval myšlenku obnovy
tvrze a mnoho pro ni vykonal. A konečně i sou-
časnému starostovi obce Dolního Dvořiště Iva-
nu Kůtovi, který byl v případě potřeby vždy
ochoten pomoci a díky němuž bylo mnoho věcí
souvisejících s opravou zdárně vyřešeno. Podě-
kování patří samozřejmě i všem dalším lidem,
kteří přispěli myšlence obrody této téměř za-
niklé památky v Tiché.

Věž tvrze v Tiché je vysoká celkem 25 met-
rů a je zároveň nejjižnější hradní věží v České
republice. Nabízejí se z ní opravdu krásné vý-
hledy zejména na Šumavu (Bärenstein 1077 m)
a Novohradské hory (Kamenec 1073 m). Hráz-
děné patro a krov věže byly vystavěny origi-
nálními středověkými metodami za pomoci
tesařů z celé České republiky. Uvnitř se nachá-
zí expozice vybavená funkčními středověkými
kachlovými kamny, nábytkem, dřevěným ob-
ložením stěn a stropu, dýmníkem a tope-
ništěm, určeným i k vaření. Budova muzea
poskytne možnost seznámit se se středověkou
podobou tvrze prostřednictvím modelu tvrze
z roku 1480 a v sedmi vitrínách přinese i výběr
archeologických nálezů, například kahanu, hr-
nečku, mincí a kachlů.

Nejvýznamnějším rožmberským purkra-
bím na tvrzi byl Čáp z Radonic. Po něm bude
pojmenovaná i krčma, která poskytne návštěv-
níkům možnost koupit si turistickou známku
nebo pohlednici, pivo nebo limonádu a také
něco k zakousnutí. Hlavně však chceme, aby
se tvrz v Tiché, původně zvaná Opolec (staro-
česky „rovinka“) stala pohodovou zastávkou
na toulkách příhraničím pro návštěvníky
z obou stran hranice.

Přejeme Vám hezký výhled a zachovejte
nám přízeň!

Radek Kocanda, Hrady na Malši

O LEDENICKO-ZALINSKÝCH
KOUTECH (pokračování ze str. 10)

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
ŘEŠENÍ

A – e – 5 (Hajšman – Vlastimil – sport)
B – c – 3 (Jílek-Oberpfalcer

– František – jazykověda)
C – a – 4 (Rubín – Antonín – lékařství)
D – b – 2 (Sládek – Ferdinand – hudba)
E – d – 1 (Stejskal – Josef – divadelnictví)



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

SHARKS CHEERLEADERS MAJÍ BOJOVNOST A VÝDRŽ
Toto období je pro všechny vnitřní sporty náročnější než kdykoliv

jindy. Věříme, že naše bojovnost a urputnost vydržet bude pro náš tým
velkým přínosem do dalších soutěží.

Veronika Pokorná

Juniorský tým Sharks STARS a také seniorský tým
Sharks STORM získaly 1. místo on-line soutěže
Sparkling cheer cup!

SOUTĚŽE, KTERÉ PROBĚHLY VIRTUÁLNÍ FORMOU
¡ Sparkling cheer cup 28. 11. 2021
¡ Basta cheer cup 11. 12. 2021
¡ Evolution cheer Battle 29.1. 2022,

kde nás reprezentovali naši sportovci v těchto kategoriích:

Sharks STARS

Ellen Viktorová
individual mini intermediate
1., 4. a 5.místo

Sofie Viktorová
individual youth median
2. místo

Eleonorka Mikynová
individual youth median
2. a 3. místo

Míša Nováková
individual premier All girl
3 x 3. místo Group Stunt junior Elite Coed, 2. místo – Sharks Warriors

Sharks STORM

Přípravka SHARKS JUNGLE
Děti jsou převážně začátečníci. Věnují se sportovní průpravě a sezna-
mují se s cheerleadingem. Cílem je připravit děti do vyšších tříd tohoto
sportu a do týmových sestav.



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Group Stunt senior Premier All girl, 2. místo – Sharks Surprise

SHARKS CHEERLEADERS
(pokračování ze str, 12)



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

Pozvánka  na

VELIKONOČNÍ BADMINTONOVÝ
TURNAJ PRO DOSPĚLÉ

Kde: sokolovna Ledenice, kdy: na Velký pátek 15. dubna
Prezence od 8.30 h, zahájení turnaje v 9 h

Startovné dobrovolné. Drobné občerstvení od hráčů vítáno.
Hrajeme o „velikonočního berana“

Základní škola Ledenice
a SDH Ledenice

zvou všechny nadšené řidiče
jízdních kol všech věkových kategorií

na další ročník

JÍZDY zručnosti,
která se koná v již tradičním prostoru

u Domu s pečovatelskou službou
v Ledenicích.

NEDĚLE 10. DUBEN OD 13 h
Soutěžit se bude v kategoriích:

odrážedla (pro nejmenší),
první a druhá třída, třetí až pátá třída,

šestá až devátá třída, muži a ženy.

Vybrané disciplíny: slalom,
převoz kelímku, podjezd laťky,

přehupovací lávka, navlečení kroužku
na tyč, jízda po prkně, přesné

zastavení a další.
Nebojte se nic a přijeďte si

zasoutěžit a pobavit se.

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky

typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,
Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska.

Stáří 16–20 týdnů, cena 199–245 Kč/ks.

Prodej: u Ledenické hospody
Středa 9. 3. 2022 v 15.45 h

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky
Info: Po–Pá 9–16 h

Tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

S Á D R O K A R T O N Y
Borovany – Josef Steinocher

sádrokartonové konstrukce, půdní vestavby
kazetové, minerální podhledy

tel.: +420 737 901 417,
sdk.josefsteinocher@seznam.cz

REPORTÁŽE O LEDENICÍCH
V ČESKÉM ROZHLASU
Co se povídá a co možná nevíte o místě, kde jste doma
O historii dělostřeleckého cvičiště u Ledenic se dozvíte na tomto
odkazu (vysíláno v pořadu Vltavín 13. 2. 2022):
https://budejovice.rozhlas.cz/ do-ledenic-kazdym-rokem-pritahlo-
pres-tisic-rakouskych-delostrelcu-8679533

Jaký osud potkalo poutní místo Svatá Voršila u Zborova,
odhaluje tato reportáž (vysíláno v pořadu Vltavín 20. 2. 2022):
https://budejovice.rozhlas.cz/lazne-u-pramene-u-svate-vorsily-
si-poutnici-oblibili-ale-neprala-jim -vrchnost-8684691



březen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

PRONAJMU
ZAHRÁDKU

u Hradského rybníka

tel. č. 602 579 013



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2022

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1010 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.3.2022, vyjde 7.4.2022. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Nástup mo�nýdle dohody

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech tyto profese:

¢ Provozní zámečník
požadované vzdělání – vyučen v oboru

¢ Provozní elektrikář
požadované vzdělání – vyučen v oboru, vyhl. 50

¢ Pracovník přípravny hmot
požadované vzdělání – vyučen

Podrobné informace, včetně prohlídky závodu, budou poskytnuty při osobním pohovoru.

Zájemci se mohou hlásit na telefonu 387 925 370,
nebo přímo na závodě LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, Borovany

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech

¢MISTRA ÚDRŽBY
Požadujeme:
¡ odborné středoškolské vzdělání s maturitou, obor strojírenství
¡ minimálně 5 let praxe v oboru
¡ orientace v technické dokumentaci
¡ zkušenosti s vedením kolektivu
¡ znalost anglického, nebo německého jazyka výhodou
¡ zkušenosti s účetním systémem SAP výhodou

Kontakty pro zájemce:
LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, 373 12  Borovany
Jaroslava Nováková Zdeňka Prskavcová
tel. 387 925 370 mobil: 703 438 583
e-mail: Jaroslava.Novakova@rako.cz e-mail: Zdenka.Prskavcova@rako.cz


